Les deux baptêmes se succèdent par la causalité, mais pas dans une réelle séquence temporelle. La brûlure n'étant ressentie que par ceux qui offrent du

---

<sup>371</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur S. Luc XXIV*, 2 : « Sed quomodo Ioannes iuxta Iordanem fluvium venientes ad baptismum praestolabatur et alios abigebat dicens : *generatio viperarum* et reliqua, porro eos, qui confitebantur vitia sua atque peccata, suspiciebat, sic stabit in igneo flumine Dominus Iesus Christus iuxta *flammaeam rompheam*, ut quicumque post exitum vitae huius ad paradisum transire desiderat et purgatione indiget, hoc eum amne baptizet et ad cupita transmittat, eum vero, qui non habet signum priorum baptismatum, lavacro igneo non baptizet. Oportet enim prius aliquem baptizari *aqua et Spiritu*, ut, cum ad igneum fluvium venerit, ostendat se et aquae et spiritus lavacra servasse et tunc mereatur etiam ignis accipere baptismum in Christo Iesu. », éd. et trad. Henri CROUZEL, François FOURNIER, Pierre PÉRICHON, Paris : Les Éditions du Cerf (*Sources chrétiennes* 87), 1962, p. 324-327. Textes comparables : *Homélie sur Jérémie II*, 3 et *Commentaire sur Matthieu XV*, 22-23.

<sup>372</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur S. Luc XXVI*, 3 : « Si sanctus fueris, Spiritu sancto baptizaberis, si peccator, in ignem mergeris ; et unum atque idem baptismum indignis et peccatoribus in condemnationem ignemque vertetur, his vero, qui sancti sunt et tota fide ad dominum convertuntur, Spiritus sancti gratia salusque tribuenda est. », éd. et trad. H. CROUZEL, F. FOURNIER, P. PÉRICHON, *Sources chrétiennes* 87, p. 340-341.

combustible, le baptême n'est littéralement de feu que pour les pécheurs<sup>373</sup>. Les parfaits en revanche ne ressentent pas le passage d'une flamme, mais celui de l'Esprit<sup>374</sup>, un souffle, un rafraîchissement. Le feu n'ayant aucune prise sur eux, ils n'en connaissent pas la morsure et sont en quelque sorte dispensés de ce baptême « éprouvant ». Dans tous les cas, la foi en Jésus-Christ est nécessaire au salut. Nous retrouvons donc les éléments de doctrine essentiels de l'exégèse de 1 Co 3, 11-15. Le feu divin est unique, mais multiple dans ses effets. Son passage est ressenti subjectivement.

En la purgeant de ses impuretés, le feu de fonderie rectifie la matière ; la métaphore veut donc que le feu rectifie l'âme. Les flammes qui la brûlent dévorent uniquement vices et pensées mauvaises, symbolisés tantôt par « le bois l'herbe, la chaume », tantôt par le plomb à l'intérieur d'un même paragraphe, ainsi dans le paragraphe du *Contre Celse* (IV, 13) cité plus haut<sup>375</sup>.